ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-THVX       Tuyên Quang, ngày     tháng  02  năm 2024

V/v tăng cường thực hiện Kế hoạch

"Phát triển hệ thống trường PTDTNT,

PTDTBT giai đoạn 2021-2025"

Kính gửi :

- Các sở: Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư,

Tài chính, Nội vụ;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện: Lâm Bình, Na Hang,

Chiêm Hoá, Hàm Yên, Yên Sơn.

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Báo cáo số

33/BC-SGDĐT ngày 25/01/2024 về kết quả 03 năm triển khai thực hiện Kế

hoạch số 83/KH-UBND ngày 25/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về "Phát triển

hệ thống trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông dân tộc bán trú trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025" (có  văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân huyện: Lâm Bình, Na Hang, Chiêm Hoá, Hàm Yên,

Yên Sơn  có trách nhiệm:

- Rà soát tiến độ thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 25/5/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh; xây dựng lộ trình, triển khai đồng bộ, quyết liệt các

giải pháp để hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch đã đề ra; phấn đấu năm 2024

hoàn thành chuyển đổi 06 trường phổ thông thành trường Phổ thông dân tộc bán trú

theo Kế hoạch (gồm: Tiểu học Đà vị, Tiểu học Yên Hoa, Tiểu học Năng Khả, huyện

Na Hang; Tiểu học Tân Mỹ, Tiểu học Yên Lập, huyện Chiêm Hóa; Trung học cơ sở

Trung Sơn, huyện Yên Sơn).

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

xây dựng các hạng mục công trình, mua sắm trang thiết bị dạy học, đồ dùng,

thiết bị phục vụ công tác nội trú, bán trú.

- Bố trí đủ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cho các trường phổ thông dân

tộc bán trú, đáp ứng công tác giảng dạy và quản lý học sinh bán trú theo quy định.

- Thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh

trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông dân tộc bán trú, đảm bảo kịp thời,

chính xác, đúng đối tượng được thụ hưởng.

2

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp huy động học sinh tiểu học lớp 3, 4, 5 ở

các điểm trường lẻ về học và ở bán trú tại điểm trường chính, nhằm tăng tỷ lệ

học sinh bán trú cấp tiểu học, đảm bảo đáp ứng đầy đủ các điều kiện về thành

lập, tổ chức hoạt động của trường phổ thông dân tộc bán trú.

2. Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ; Ban Dân tộc tỉnh theo

chức năng, nhiệm vụ tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy

ban nhân dân các huyện, tổ chức triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; định

kỳ báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai thực hiện (qua Sở Giáo dục và

Đào tạo để tổng hợp) trước 25/12 hằng năm.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm tăng cường đôn đốc, kiểm tra

tiến độ thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 25/5/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh và chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này; tổng hợp báo

cáo, đề xuất chỉ đạo giải quyết những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

  Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;
- Như Kính gửi;

- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, THVX (VB.20).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(báo cáo)

		2024-02-02T10:31:08+0700

		2024-02-02T10:31:08+0700

		2024-02-02T10:31:08+0700

		2024-02-02T10:32:09+0700